平成２９年４月２６日
ＰＴＡ会員の皆様

奈 良 県 立 高 田 高 等 学 校
ＰＴＡ会長 堀 裕 明
校 長 佐 藤 雅 之

平成２９年度ＰＴＡ総会について（ご案内）

陽春の候、会員の皆様方には、ますますご清祥のことと存じます。
平素は本校教育並びにＰＴＡ活動にご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、平成２９年度のＰＴＡ総会を下記のとおり開催いたします。また、総会に先立ちまして

講演会を、総会終了後に学級懇談会を予定しております。ご多用のこととは存じますが、万障お
繰り合わせの上ご出席くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 平成２９年５月２３日（火）１３時～

２ 場 所 本校ＡＬ教室（旧視聴覚教室、南館２階東端）

３ 日 程
受付（ＡＬ教室前） １２：３０～

（１）講演会 １３：０５～１４：０５
講 師 山本 清悟 氏 奈良県立奈良朱雀高等学校 教諭

（裏面の人物紹介を参照ください。）
演 題 「私とラグビーとの出会い」

～高校時代の部活動を通して～

（２）平成２９年度ＰＴＡ総会 １４：１５～１５：１５
①平成２８年度 事業報告
②平成２８年度 決算報告及び会計監査報告
③平成２９年度 役員・学年委員選出
④平成２９年度 事業計画案
⑤平成２９年度 予算案
⑥その他

（３）学級懇談会（各クラス教室にて） １５：３０～

４ その他（１）以下の出欠票・委任状の【 】内に○印を付け、５月１２日（金）
までにお子さまを通じて、学級担任までお届けください。

（２）上履き（スリッパ等）および下足入れを必ずご持参ください。
（３）車でのご来校はご遠慮ください。

き り と り 線

〔出欠票・委任状〕

平成２９年度 ＰＴＡ総会に【 出席 ・ 欠席 】 します。

※ 欠席の場合は、総会に関する事項について議長に一任します。

年 組 番 生徒氏名

会員氏名 印

講演会への出欠【 出席 ・ 欠席 】、学級懇談会への出欠【 出席 ・ 欠席 】

山本 清悟（やまもと しんご）氏 紹介

京都市立伏見工業高等学校へ入学後、ラグビー部監督だった山口良治氏は山本に「ラ
グビーをやらないか。ラグビーはルールのあるケンカや」と言いラグビーをやらせた。
最初は、練習の無断抜け出しなどあったが、山口の熱心な指導により山本の心に火がつ
いた。その後、山口と共に一所懸命ラグビーに没頭した。そして、その年の春の京都府
大会決勝での花園高校戦。必死に戦う小畑道弘らの姿をスタンドから見ていた山本は心
を打たれチームも見事初優勝。その後、２年生になった山本は伏見工業が日本代表チー
ムに選ばれるほどに成長したチームを引っ張り伏見工業の名を全国に轟かせた。卒業後
は、自分の経験を生徒指導に生かしたいという思いで日本体育大学に進学し、現在体育
の教師となりラグビー部顧問をしている。伏見工業高校ラグビー部をモデルにしたドラ
マ「スクール・ウォーズ」で松村雄基が演じた「大木大助」のモデルといわれ、2000 年
に放送された NHK「プロジェクト X」も反響を呼んだ。